
 

ČESLOVAS VYTAUTAS STANKEVIČIUS 

 

Lietuvos Respublikos Aukščiausios Tarybos 

akto „Dėl Lietuvos nepriklausomybės 

valstybės atstatymo“ signataras, Lietuvos 

Respublikos ambasadorius, inžinierius 

Kauno politechnikumo “Pramoninės civilinės 

statybos” specialybės absolventas  

(studijas baigė 1956 m.)  

 

1990 – 2015 metų Lietuvos asmenybė 

 
 

 

1990 – 2015 m. PASIEKIMAI 

 

Darbai: parašė monografiją „Enhancing Security of Lithuania and other Baltic States in 

1992 – 94 and Future Guidelines“ (1996 m.), knygas „Derybos su Rusija dėl kariuomenės 

išvedimo iš Lietuvos“ (2002 m.) ir „Sudėtingas Lietuvos derybų su Maskva kelias 1990 – 1992 

metais“ (2013 m.), pastaroji knyga išversta į anglų kalbą – „Complicated Negotiations Between 

Lithuania and Moscow in 1990 – 1992“ (2013 m.). 

Apdovanojimai: 2000 m. apdovanotas Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino 

Komandoro didžiuoju kryžiumi, Lietuvos nepriklausomybės medaliu, 2007 m.  – medaliu „Už 

nuopelnus Lietuvos Respublikos diplomatinėje tarnyboje“, 2010 m. – atminimo medaliu 

„Lietuvos nepriklausomybės atkūrimui 20 metų“, garbės ženklu „Lietuvos diplomatijos 

žvaigždė“. 

Karjera: 1990 – 1992 m. – Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos – Atkuriamojo Seimo narys, 

Atkuriamojo Seimo Pirmininko pavaduotojas, 1990 – 1991 m. – Lietuvos Respublikos valstybinės 

derybų su SSRS delegacijos narys, nuo1991 m. vasario mėn. – įgaliotasis delegacijos vadovas, 

1991 – 1993 m. – Lietuvos Respublikos valstybinės derybų su Rusijos Federacija delegacijos 

vadovas, 1992 – 1993 m. – Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos specialiųjų misijų 

ambasadorius, 1993 – 1996 m. – Lietuvos Respublikos Seimo Krikščionių demokratų frakcijos 

patarėjas, 1996 – 2000 m. – Lietuvos Respublikos Seimo narys, Nacionalinio saugumo ir 

gynybos komiteto narys, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministras, 2001 – 2005 m. – 

Lietuvos Respublikos nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius Norvegijos Karalystėje, 2005 – 

2008 m. – Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro patarėjas, 2008 – 2012 m. – Lietuvos 

Respublikos Seimo narys, Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų komiteto 

pirmininkas, Teisės ir teisėtvarkos komiteto narys, Lituanistikos tradicijų ir paveldo įprasminimo 

komisijos pirmininkas. 1992 m. suteiktas nepaprastojo ir įgaliotojo ambasadoriaus diplomatinis 

rangas.  

Svarbiausiais savo pasiekimais Č. V. Stankevičius laiko: Sėkmingai užbaigtas Lietuvos 

derybas su Rusija dėl Lietuvos Respublikos ir Rusijos Federacijos valstybinių santykių pagrindų 

sutarties (pasirašyta 1991 m. liepos 29 d.) ir susitarimus dėl greito SSRS okupacinės 

kariuomenės išvedimo iš Lietuvos (pasirašyti 1992 m. rugsėjo 8 d. ). Šios sutartys parengtos ir 

dėl jų susiderėta bendromis visų valstybinės derybų su Rusija delegacijos narių ir ekspertų 

pastangomis. 1996 – 2000 m. parengta ir įgyvendinta Lietuvos krašto apsaugos sistemos ir 



kariuomenės reforma pagal NATO standartus ir valstybių narių patirtį. Reforma sėkmingai 

įgyvendinta dėl JAV atsargos pulkininko viceministro Jono Kronkaičio (vėliau Lietuvos generolo 

ir kariuomenės vado), JAV atsargos pulkininko viceministro Romualdo Kilikausko, JAV atsargos 

pulkininko generalinio inspektoriaus Algimanto Garsio, teisės patarėjo dr. Dainiaus Žalimo, kitų 

Krašto apsaugos ministerijos ir kariuomenės specialistų vieningų pastangų ir užsienio valstybių 

karinių patarėjų pagalbos. 

Didžiausi Lietuvos pasiekimai – įtvirtinta demokratinė valstybės santvarka, pasiekta 

narystė NATO ir Europos Sąjungoje, padaryta didelė ekonominė ir socialinė pažanga. 

Kita informacija: 1965 m. baigė Kauno politechnikos instituto Statybos fakultetą ir įgijo 

pramoninės civilinės statybos inžinieriaus specialybę. 1988 m. buvo išrinktas į Lietuvos 

Persitvarkymo Sąjūdžio Kauno iniciatyvinę grupę. Aktyviai įsijungė į Lietuvos Persitvarkymo 

Sąjūdžio veiklą, buvo išrinktas Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio Kauno tarybos pirmininku ir 

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio nariu. 1990 m. išrinktas Lietuvos Respublikos Aukščiausios 

Tarybos deputatu, buvo vienu iš Vytauto Lansbergio vadovaujamos aštuonių deputatų grupės 

narių, 1990 m. kovo 4 – 11 d. parengusių Lietuvos valstybės Nepriklausomybės atkūrimo 

dokumentus. Yra Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų partijos narys, šios partijos 

prezidiumo narys ir Politikos komiteto narys.  

 
Naudoti šaltiniai: “Asmenybės. 1990 – 2015 m. Lietuvos pasiekimai. II dalis”. Biografijų rinkinys. VšĮ Leidybos 

idėjų centras, Kaunas, 2015, 995 - 996 psl. Iš KTK muziejaus archyvų. 

 

 


